1::' - -

PROJETO DE EMENDA A LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE SÃO

PAULo/{3/91

LIDO HOJ,E
As COM!2C:(6 '3 r::':: 1 B ABR 1991
.. ~t;;~_c_:5V:;ti~~-

---~------­
~------------

--~--
----- ------

Altera a redação dos artigos

44 e 138 da Lei Orgânica do

Municipio de São Paulo e dá

outras providências.

------·--·1<1'""_____________ - .
A CÂI•1ARA IVIUNICI A.L DE SAGEP.AUL'U- DECR~'b-

art. 1 - O artigo -14 da Lei Ol~gânj_ca do Municipio passa a ter a seguinte

redação:

11 art. L!4 - A inicia ti v a dos cidadãos previ.sta nos artigos 5, 36,

37, f:3.~desta Lei sera exercida obedecidos os seguintes precei --
~ ,c-

t~:!~
... '-: I o ,'- .
IÕ .. ,. ·f· •••••.••••••••••••••.•••••••••••••••••••••••••..•.••.••

~- :·.~;;_.i
.l~-: ... t •.•. --......... - ••••• c •••••••••••••••• c •••••••••••••••••••••••

o i.~-~~ ~~i
§ 1- :-::.. -·l· ...................................................... .

L{\ .. ::: c... I . ---------
-§ ~ º :-__ ,'~ t r ••••••• :-. --:--:. ••.•..•.•.••••••.•.•.•••.•••••••..•..•.••••

..- \~~1 /
. o ·:··: ·' '-,

art. 2- O~rtig&\138 da Lei Orgânica ào Municipio passa a ter a seguinte

r~aç~;? :_ '\~ · . '
~~ I .

11 _m_ · <1:>3 Ol •
~-' Oj- •••••••• ,. ............................................... .
.-- L----J " .

§ . ·1 Q - • • • • • • • • • • -~ • • • • • • • • • • . ~ • • . • • • . • • • • • ~ • • • • • • • .• • • • • • • • • . • • • • -. • •. ' ~

I . - .... •: . .......................................................... .

II -

.. § 2º- ••••••••••••••••.·••••••"•••"•••••••••••••••••c••••••••••••••
. .J ---- .•: - - . . . . . -

···-< -· .-j.~ _ I\_J foderão ser apresentadas· emendas mediante propostas de ·.cida-

.· \ :c::j · __ :~ dgÓs; nos· termos do a~'tigo 44 desta lei.. ·
........ ~

i ____ _

§ ' o ,3-:- .......................................... ················· L; .
I ~-··; ~ .............. ~ ............................................. .

i ~
; I
~--t-

....-- II-.!-·'·······························.·····························
cn 'i~ . .
te:: a)·.)J •••••••••••••••.•••••••••••••••••..•••.•.•••••••• • • • • • • • • • • ·
-~~~ -~.~ . .

b) :~ ..........•........................... •· .................... .
('J j,i-. . . ·-·._

("-J l ':::\-..-:I i·-\ •.
- ~ . J,, ··- \

/'
r

' I

: • I
I

cod. 0561 , · 3prewo ao ••r ··...- ,,UI~., .. Cli!I.P,

. L •.. r

i
I ~·
"

'

-III ,.. .........................................................
a) ........................................................... .

b ) ........................................................... .

§ 4º -

§ 5º

§ 6º -

I -

II -

§ 7º -

§ 8º -

art. 3,- Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando­

-se toda e qualquer disposição em contrário.

Sala das Sessões, 18 de Abril de 1991,

I

cod. 0561 !mpr .. •o no urvl;o grlllco d1CMSP,

Aux. Legislati o

JUSTIF.ICATIVA

A presente emenda tem por objetivo ampliar o espaço conquistado pela par­

ticipação popular -na Lei :Orgânica .do Municipio de São Paulo.

Trata-se de atender reivindicação ·antiga do Moviment~ PrÓ-Participação Po

pular na Lei Org~nica e j~ existente em outras cidades Brasileiras.

Problemas como o lamentável. episÓdio ocorrido recentemente- no Jardim Da­

masceno poderiam ser evitados ~aso a presente emenda j~ constasse da Lei

·g~nica. Visto que a referida comunidade apresenta exe~plar grande organi­

zaçao e facilmente poderia reunir as assinaturas necessarias a proposiçao

da emenda.
~

Ass~m, contamos com.o apoio dos Nobees Edis para aprovaçao da presente e-

menda.

cod. 0561

·cod. 0561

--r
'.